
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 68
Data   08-04-2020

Oggetto: O.C.S.R. n. 48/2018, art. 3-bis - adeguamento
funzionale di un'immobile come centro culturale e
ricreativo per anziani. Liquidazione fondo art. 113
del D. Lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

CONSIDERATI gli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi che hanno
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO che in attuazione della O.C.S.R. n. 48/2018, art. 3-bis, inerente l’esecuzione degli
interventi di importo inferiore a 1.000.000 € a valere sui fondi degli sms solidali, si
realizzerà l’adeguamento funzionale di un’immobile come centro culturale e ricreativo per
anziani;

DATO ATTO che con nota prot. n.6603 del 14/12/2018 è stata accolta nella seduta del
17/10/2018 dal comitato dei garanti la proposta di realizzare l’intervento nella ex farmacia
in Via Santa Lucia (Foglio n.20 particella n.220) in luogo dei locali in Via Madonna Del Fonte
ove era inizialmente previsto;

VISTO che con nota prot. n. 4813 del 10/10/2017 la Regione Marche individuava in €
42.000,00 l’importo massimo finanziabile per ciascun comune;

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al progetto “O.C.S.R. n.
48/2018, art. 3-bis - adeguamento funzionale di un’immobile come centro culturale e
ricreativo per anziani.” mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il
seguente: B69E18000450002;

RICHIAMATA la determina n. 88 del 30/04/2019 con la quale si è provveduto ad impegnare
la somma di € 42.000,00 € al bilancio comunale 2019/2021 al Capitolo 2871/0, codice
intervento n. 11.01-2.02.01.09.001 e a nominare le seguenti figure tecniche necessarie per
la predisposizione di atti tecnico amministrativi legati alla progettazione esecutiva inerente
i lavori di “O.C.S.R. n. 48/2018, art. 3-bis - adeguamento funzionale di un’immobile come
centro culturale e ricreativo per anziani” presenti all’interno dell’organico dell’U.T.C.:

Ing. Bastiani Alessio, incaricato della progettazione;-
Ing. Settimi Ernesta incaricata come responsabile unico del procedimento (R.U.P.)-
nonché della verifica del progetto di che trattasi;
Geom. Conti Massimo, incaricato della direzione dei Lavori;-

DATO ATTO che con determina del Responsabile del servizio tecnico manutentivo n. 240
del 10/10/2019, R.G. n. 380, è stata affidata, mediante affidamento diretto, alla ditta



Stacchiotti & Ricciardi srl, con sede legale in Via F.lli Maggini, zona ind.le "Fratelli Guzzini"
Sambucheto, 62019 – Recanati (MC); p.i.: 01513310431 la fornitura dell’attrezzatura e dei
lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale dell’immobile denominato
“Ex Farmacia” come centro culturale e ricreativo per un prezzo complessivo di € 33.375,02
oltre IVA al 22%,  di cui:

€ 10.492,07 per lavori;

€ 208,80 per oneri della sicurezza;

€ 19.873,00 per fornitura e posa in opera degli elementi di arredo e delle

attrezzature necessari per   l’allestimento del laboratorio e del bar;
€ 2.801,15 imprevisti e lavori a fattura;

VERIFICATO:
che i lavori e le forniture eseguite sono appunto quelli previsti nel progetto, salvo-

modifiche di modesta entità rientranti nelle discrezionalità della Direzione dei Lavori;
che l’importo netto dei lavori e delle forniture, quale risulta dallo stato finale ammonta:-

€ 10.492,07 per lavori;

€ 208,80 per oneri della sicurezza;

€ 19.873,00 per fornitura e posa in opera degli elementi di arredo e delle

attrezzature necessari per   l’allestimento del laboratorio e del bar;
€ 2.364,42 imprevisti e lavori a fattura;

che il quadro economico è il seguente-

QUADRO ECONOMICO

A lavori a misura, in economia € 10.492,07
lavori a corpo € 0,00
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €             208,80

TOTALE LAVORI A  €        10.700,87
B SOMME A DISPOSIZIONE

FORNITURA E POSA IN OPERA DEGLI ELEMENTI DI ARREDO E
DELLE ATTREZZATURE NECESSARI PER L'ALLESTIMENTO
DEL LABORATORIO E DEL BAR  €        19.873,00
IVA FORNITURA DEGLI ARREDI E DELLE ATTREZZATURE (22%)  €          4.372,06
ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €             986,73
IMPREVISTI E LAVORI A FATTURA  €          2.364,42

FONDO ART.113  c.2 D.Lgs  50/2016  €             611,48
IVA SUI LAVORI 22%  €          2.354,19
IVA SONDAGGI, PROVE, IMPREVISTI ETC…  €             737,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B  €        31.299,13
TOTALE COMPLESSIVO A+B  €        42.000,00

DETERMINAZIONI TECNICO n. 68 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



RICHIAMATA la determinazione dell’UTC n. 287 del 23.12.2019, R.G. n. 477, con la quale
sono stati approvati i documenti contabili predisposti al termine dei lavori di Fornitura e
lavori di adeguamento funzionale per la realizzazione di centro ricreativo - culturale "Ex
Farmacia". O.C.S.R. n. 48/2018 e il relativo stato finale dei lavori che prevede per il fondo
art.113 c.2 d.lgs  50/2016 la cifra pari a €611,48;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019;

VISTO che con deliberazione del C.C. n. 83 del 21.11.2017 si è provveduto ad approvare il
“Regolamento comunale per la ripartizione del fondo costituito per la redazione di progetti
o atti di pianificazione” successivamente aggiornato con delibera di G.C. n. 7 del
23.01.2018;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Speciale per la ricostruzione n. 57 del 4 luglio
2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei criteri di
ripartizione delle relative risorse finanziarie.”

ATTESO CHE pertanto occorre procedere alla liquidazione del compenso incentivante per
progettazione interna, che risulta disponibile tra le somme in economia riportate nel sopra
riportato quadro economico;

VISTO il conteggio analitico della ripartizione del fondo di seguito riportato, calcolato in
base a quanto stabilito dal Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo costituito
ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per le mansioni svolte dallo stesso di RUP e
Responsabile della Sicurezza dei Lavori;

RIPARTIZIONE DEL FONDO - ORDINANZA COMMISSARIALE N. 57 DEL 04.07.2018
IMPORTO FORNITURA  €        30.573,87
FONDO  €              611,48
COMMISSARIO 20% €              122,30
FIGURE 80% €              489,18
Programmazione spesa 5% €                 24,46 Ing. Bastiani Alessio
procedure di gara 10% €                 48,92 Ing. Bastiani Alessio
RUP 35% €              171,21 Ing. Settimi Ernesta
Collaboratore RUP 15% €                 73,38 Ing. Bastiani Alessio
DE 30% €              146,75 Geom. Conti Massimo
Collaboratore DE 5% €                 24,46 Ing. Bastiani Alessio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 68 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



DATO ATTO che l’importo complessivo dell’incentivo in oggetto, pari ad € 611,48 trova
copertura
finanziaria al capitolo 2840/3 codice 01.06-2.02.01.99.999 del bilancio di esercizio in corso;

RILEVATO che come disposto dall'art. 1, comma 526, legge n. 205 del 2017 è stato
introdotto il comma 5- bis all’ art. 113 che chiarisce “Gli incentivi di cui al presente articolo
fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;

Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017
n. 56).

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con atto di
Consiglio Comunale n. 83 del 21.11.2017;
Vista l’O.C.S.R n. 57 del 04.07.2018

DETERMINA
DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI PRENDERE ATTO dei compensi, a titolo di incentivo per funzioni tecniche art. 1132)
(al lordo delle ritenute di legge) spettanti alle figure incaricate, come di seguito
ripartiti:

RIPARTIZIONE DEL FONDO - ORDINANZA COMMISSARIALE N. 57 DEL 04.07.2018
IMPORTO FORNITURA  €        30.573,87
FONDO  €              611,48
COMMISSARIO 20% €              122,30
FIGURE 80% €              489,18
Programmazione spesa 5% €                 24,46 Ing. Bastiani Alessio
procedure di gara 10% €                 48,92 Ing. Bastiani Alessio
RUP 35% €              171,21 Ing. Settimi Ernesta
Collaboratore RUP 15% €                 73,38 Ing. Bastiani Alessio
DE 30% €              146,75 Geom. Conti Massimo
Collaboratore DE 5% €                 24,46 Ing. Bastiani Alessio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 68 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



DI DARE ATTO che la somma trova copertura nel quadro economico dell’intervento3)
“O.C.S.R. n. 48/2018, art. 3-bis - adeguamento funzionale di un’immobile come
centro culturale e ricreativo per anziani”;

DI IMPUTARE l’importo complessivo dell’incentivo in oggetto, pari ad € 611,48 al4)
capitolo 2840/3 codice 01.06-2.02.01.99.999 del bilancio di esercizio in corso di
redazione;

DI LIQUIDARE ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche inerenti il progetto,5)
le rispettive quote come da ripartizione allegata per un complessivo importo di €
489,18 (compreso CPDEL e IRAP);

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni6)
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione7)
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione8)
del visto di regolarità contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni
effetto, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai
sensi dell'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000;

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio comunale per quindici9)
giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 10-04-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 68 del 08-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 10-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 10-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 184       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 10-04-2020 al 25-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 25-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 68 del 08-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


